
東京学芸大学附属幼稚園 

未就園児の会 にこにこふ～よん 

 ふ～よんだより 

 

２０２０年２月１７日（最終）号 
 

いよいよ今年度最後のふ～よんです。一年が経つのはあっという間ですね。今年度のふ～よんは、ほんとうに

お天気に恵まれて、園庭での活動がたくさんできました。 

もうすぐあたたかい春が来ますね。本日のテーマは「うれしい ひなまつり」です。みんなで春のお祝いをし

ましょう。今日もたっぷり楽しんでいってください！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本日の活動 

９:２０     受付  

製作「ぺたぺたびな」「しゃかしゃかマラカス」 

       絵本、的あて、スタンプコーナーなど 

１０:２５～ 片付け 

１０:３５～ 劇『おひなさまはどこ？』 

歌『さんぽ』 

手遊び『よろしくね！』 

歌『うれしいひなまつり』 

 

 

手遊び歌『うれしいひなまつり』 

作詞：サトウハチロー 作曲：河村光陽 

あかりをつけましょ ぼんぼりに 

おはなをあげましょ もものはな 

ごにんばやしの ふえたいこ 

きょうはたのしいひなまつり 

 

本日の遊びの紹介 

もうすぐひなまつりですね。 

「しゃかしゃかマラカス」を

鳴らしながら歌ったり踊ったり

して楽しみましょう。 

「ぺたぺたびな」は好きな色

で作って、ぜひおうちで飾って

ください。 

 たくさんスタンプを押すこと

ができるコーナーでは、形の面

白さを味わえるといいですね。 

 

手遊び『よろしくね！』 

作詞・作曲・振付：ぼくときみ。 

わたしあなたとなかよくなりたいの 

ずっとおともだち よろしくね！ 

てをにぎってなかよくなろう 

よろしくね！ 

歌『さんぽ』 

作詞：中川李枝子 作曲：久石譲 

あるこう あるこう わたしはげんき 

あるくのだいすき どんどんいこう 

 

さかみち とんねる くさっぱら 

いっぽんばしに でこぼこじゃりみち 

くものすくぐって くだりみち 

 



東京学芸大学附属幼稚園 

未就園児の会 にこにこふ～よん 

子育て相談について 

 にこにこふ～よんには、子どもの発達や子育てについての専門家が相談員として毎回参加

しています。相談員は、附属幼稚園副園長や、東京学芸大学幼児教育講座の先生方が担当し

ています。相談員は左のバッチをつけていますので、「改めて相談に行くほどのことではない

のだけれど…」というような日常のちょっとしたことでも大歓迎ですので、ぜひお気軽にお

声かけください。 

 

 

 

 

絵本の紹介 

 

『みんなでおひなさま！』 

作：きむらゆういち 絵：ふゆのいちこ 

大きなおひなさまを作りたかったく

まのくーとまー。しかけページをめくっ

ていくと…。 

『おばあちゃんのひなまつり』 

作：計良ふき子 絵：相野谷由起 

ひとりでさみしいひなまつりの夜を過

ごしていたおばあちゃんのもとに突然見

知らぬ子どもたちがあらわれて…。 

 

【スタッフより】 

本日の活動をもって、今年度のにこにこふ～よんは終了いたします。お子さまにとって楽しい活動となるよう、

スタッフ一同、計画、運営してまいりました。お楽しみいただけましたら、嬉しく思います。 

この一年間、保護者の皆様には、活動にご理解とご協力をいただき、ありがとうございました。今後のお子さ

まの健やかなご成長をお祈り申し上げます。 

 

☆２０２０年度のにこにこふ～よんの募集は、３月下旬～４月上旬に 

     HP（にこにこふ～よん）と幼稚園掲示板（大学東門通り）でお知らせします。 

欠席した場合について 

 にこにこふ～よんを欠席した場合、毎回の製

作活動で用意した材料やおみやげとして配布

するものは、後日受け取ることが出来ます。そ

の場合、できるだけふ～よんが実施された週の

内に幼稚園の事務室まで取りに来てください。 

 
ホームページについて 

 にこにこふ～よんでは、毎回の活動内容をホームページで紹介しています。ぜひ、ホームページも

ご覧ください。アドレスは以下の通りです。右記の QR コードからホームページにアクセスでき、ス

マートフォンでもご覧いただけます。昨年度の活動内容もご覧いただけます。 

 ホームページに掲載する写真は、個人情報の保護の観点より、個人の特定、また写真の無許可の転

載を防ぐため、一部加工させていただきます。あらかじめご了承くださるよう、お願いいたします。               

http://www.u-gakugei.ac.jp/~kominet/fu-yon/index.cgi/2019 

 

 

研究への協力のお願い 

 本事業実施にあたって、写真や VTR 等で記録を撮らせて

いただくことがあります。HP や教育研究上のための研究

紀要・研究報告書などにこれらを掲載させていただくこと

があります。ご了承ください。質問等ありましたら、スタ

ッフまでお申し出ください。 

『がんばれ ちびゴジラ』 

作：さかざきちはる 

つよくておおきいちびゴジラに

は秘密があるみたい…。ゴジラが子

どもだったころのおはなし。 

『どっかん だいこん』 

作：いわさゆうこ 

「あおくびだいこん」に「しろく

びだいこん」、ながーい「ねりまだい

こん」…。この一冊でいろいろな大

根に出会えます。 

 


